CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Sr. NILTO TATTO)

Trata-se  de  acréscimo  de  convidados  à
audiência  pública  em  conjunto  com  a
Comissão  de  Indústria,  Comércio  e
Serviços aprovada  por  meio  do
Requerimento  nº  113/2025,  apresentado
pelo  requerente,  que  irá  debater  a
classificação  obrigatória  de  plásticos  em
produtos  fabricados,  importados  ou
comercializados no Brasil, a divulgação dos
riscos  associados  à  saúde  e  ao  meio
ambiente e estabelece a Política Nacional
de Transparência sobre Materiais Plásticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1º e do art. 2º, II,

alínea b, do Ato da Mesa n. 80 de 2019 da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário  desta  Comissão,  que  se  acrescente  a  seguinte  convidada  para  a

audiência  pública  em  conjunto  com  a  Comissão  de  Indústria,  Comércio  e

Serviços, já aprovada nos termos do Requerimento n. 113/2025:

● Paula Johns, diretora-executiva da ACT Promoção da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de solicitação para a inclusão da convidada à audiência

pública  que  irá  debater  a  classificação  obrigatória  de  plásticos  em produtos

fabricados,  importados  ou  comercializados  no  Brasil,  a  divulgação  dos  riscos

associados  à  saúde e  ao  meio  ambiente  e  estabelece  a  Política  Nacional  de

*C
D2

54
61

42
86

80
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:2

2:
32

.9
97

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254614286800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Transparência sobre Materiais Plásticos, já aprovada nesta comissão no último

dia  8  de  outubro  do  corrente  ano.  A  participação  da  referida  convidada  é

indispensável  para  substituir  alguns  participantes  que  não  irão  poder

comparecer, além de complementar o assunto debatido por uma outra ótica. Por

isso, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 3 de novembro de 2025.

Deputado NILTO TATTO

*C
D2

54
61

42
86

80
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:2

2:
32

.9
97

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254614286800